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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je „Analýza rozpočtu města Otrokovice v letech

2006 – 2008“. Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy, dále zmínka o finančním hospodaření obce, o změnách

rozpočtu a jeho struktuře, závěrečném účtu aj. V praktické části je analyzován rozpočet

města Otrokovice s jeho příjmy a výdaji a hospodářská činnost v porovnání za 3 roky.

Klíčová slova: obec, finanční hospodaření obce, rozpočet, rozpočtový proces, příjmy,

výdaje, financování, závěrečný účet, finanční analýza.

ABSTRACT

The subject of the Bachelor work is „Budget analysis of the town Otrokovice in years

2006 – 2008”. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. In theoretical

part are defined basic terminology, then mention of budget management of the town,

budget changes and his structure, closing account etc. In practical part is a budget analysis

of the town Otrokovice with his receipts and expenditures and the economic activity in

comparison of three years.

Keywords: Municipality, town financial management, budget, budgetary process, receipts,

expenditures, financinng, closing account, financial analysis
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1 ÚVOD

Jako nástroj hospodaření slouží obcím rozpočet. Rozpočet města můžeme charakterizovat

jako dokument schválený zastupitelstvem města, ve kterém jsou stanoveny předpokládané

příjmy a výdaje. Podle tohoto dokumentu pak město uskutečňuje své hospodaření. Snaží se

co nejlépe pokrýt své výdaje a hospodařit vyrovnaně, ale ne vždy se to daří. V období

světové krize, ve které se bohužel v současné době nacházíme, je náročnější dosáhnout

zisku a tak se město musí všemi možnými způsoby vypořádat se vzniklou ztrátou.

Téma „Analýza hospodaření města Otrokovice v letech 2006 - 2008“ jsem si zvolila spíše

na doporučení úřadu města Otrokovice, protože právě v době začátku mé praxe je pro ně

rozpočet aktuálním tématem, které soustavně řeší.

Cílem bakalářské práce bylo provést finanční analýzu hospodaření města Otrokovice

a analyzovat příjmovou a výdajovou stránku rozpočtu. Na základě zjištěných výsledků

bylo nutné zhodnotit situaci města a navrhnout doporučení ke zlepšení.

Práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a analytickou část. V úvodu teoretické

části jsou nastíněny základní pojmy a finanční hospodaření obce, dále zmínka

o rozpočtových pravidlech územních samosprávných celků, do nichž patří rozpočtový

výhled, rozpočet územního samosprávného celku a svazku obcí, příjmy a výdaje rozpočtu,

jak probíhá rozpočtový proces obce, aj.

Druhou částí bakalářské práce je analytická část, která navazuje na teoretickou část a tvoří

podstatnou část celé práce. Je zde využita finanční analýza, což je metoda, která

poměřuje získané údaje z finančního účetnictví mezi sebou navzájem, a rozšiřuje tak jejich

vypovídací schopnost. Prostřednictvím analýzy bývají především provedeny závěry

o celkovém hospodaření. V práci je provedena analýza příjmu a výdajů a to jak celkových,

tak i jejich jednotlivých druhů. Dále bylo cílem zhodnotit celkový rozpočet města v letech

2006 – 2008. Dále bylo nutné zjistit zadluženost města, ukazatel likvidity, aj. Součástí

analytické části je také shrnutí celé práce.

Závěr bakalářské práce je věnován zhodnocení cíle finanční analýzy a návrhu obecných

doporučení, která vyplynula z analytické části.

Ke zpracování bakalářské práce byla využita odborná literatura, platná legislativa,

internetové stránky a interní dokumenty města Otrokovice. K provedení analýzy

hospodaření města Otrokovice se vycházelo ze skutečného plnění rozpočtu města a jako
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podklady pro zpracování analýzy byly zvoleny výkazy o plnění rozpočtu, závěrečné účty

a rozvahy.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 CHARAKTERISTIKA OBCE

Obce jsou základním článkem samosprávy. Jako územní samosprávné celky jsou

definovány zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů. Jsou to

veřejnoprávní korporace, které mají vlastní majetek, vystupují v právních vztazích svým

jménem a nesou odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Zákon rozlišuje samostatnou

a přenesenou působnost.

Samostatná působnost

Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a jejich občanů,

pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost orgánů

obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako výkon

státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné působnosti svěří zákon.

Přenesená působnost

Přenesenou působností rozumíme situaci, kdy stát na územní samosprávné celky přenáší

výkon určitých činností z důvodu větší efektivity a přiblížení státní správy blíže občanům.

2.1 Orgány obce

Mezi orgány obce patří zastupitelstvo obce, rada obce, starosta a obecní úřad.

Zastupitelstvo obce

Je nejvyšší voleným orgánem obce a je mu mimo jiné vyhrazeno schvalovat rozpočet

a závěrečný účet obce, volit starostu, místostarostu a další členy rady obce a také má právo

odvolávat je z funkce, dále mu náleží zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační

složky obce. Zastupitelstvo je povinno zřizovat finanční a kontrolní výbor. Finanční výbor

má za úkol kontrolovat hospodaření s majetkem obce a kontrolní výbor dohlíží na plnění

usnesení zastupitelstva obce a rady obce a také na dodržování právních předpisů ostatními

výbory a obecním úřadem v oblasti samostatné působnosti. Počet členů zastupitelstva je

závislý na velikosti a počtu obyvatel obce.
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Rada obce

Je výkonným orgánem a podléhá zastupitelstvu obce. Zabezpečuje hospodaření obce podle

schváleného rozpočtu, vydává nařízení obce a může zřídit komise jako své poradní orgány.

Členové jsou voleni z řad členů zastupitelstva obce. Počet členů je lichý a pohybuje se

v rozmezí 5 – 11 a nesmí přesahovat jednu třetinu členů zastupitelstva obce. Rada obce se

skládá ze starosty, místostarosty a dalších členů rady.

Starosta

Starosta zastupuje obec navenek a je zvolen zastupitelstvem obce. Starosta svolává

zastupitelstvo obce a schůze rady obce, odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce

za uplynulý kalendářní rok, uzavírá a ukončuje pracovní poměr se zaměstnanci obce

a stanovuje jim plat dle zvláštních předpisů.

Obecní úřad

V čele obecního úřadu je starosta. Dále je tvořen místostarostou, tajemníkem a několika

zaměstnanci obce. Obecní úřad vykonává jak samostatnou, tak i přenesenou působnost.

Plní úkoly, kterými ho pověřilo zastupitelstvo či rada obce a pomáhá výborům a komisím

v jejich činnosti. Ve městech vykonává funkci obecního úřadu městský úřad, ve městech

statutárních magistrát, úřady městských obvodů a městských částí. [1]
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3 FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ OBCE

Pravidla hospodaření s rozpočtovými prostředky jsou stanovena zákonem č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Uvedený zákon je také základním právním

předpisem pro tvorbu, obsah a funkci rozpočtů obcí, dále pak pro vymezení rozpočtového

výhledu, rozpočtového procesu a závěrečného účtu.

3.1 Rozpočet obce

3.1.1 Charakteristika rozpočtu

Rozpočet územního samosprávného celku a svazku obcí je finančním plánem, jímž se řídí

financování činnosti územního samosprávného celku a svazku obcí. Rozpočtový rok je

shodný s rokem kalendářním. Rozpočet se sestavuje zpravidla jako vyrovnaný, ale může

být schválen jako přebytkový, jestliže některé příjmy daného roku jsou určeny k využití až

v následujících letech nebo jsou-li určeny ke splácení jistiny úvěrů z předchozích let.

Rozpočet může být schválen jako schodkový jen v případě, že schodek bude možné

uhradit. Obec musí hledat další finanční prostředky, např. úvěr, půjčka, návratná finanční

výpomoc, finanční prostředky minulých let.

3.1.2 Hospodaření podle rozpočtu

Je - li stav peněžních prostředků v rozpočtu koncem rozpočtového období větší než stav

peněžních prostředků v rozpočtu začátkem rozpočtového období, skončilo hospodaření


[…]


ist die analytisme Teile. In der Einführung der theoretische Teile werden die Grundbegriffe

und die Finanzwirtschaft der Stadt beschrieben, weiter die Erwähnung des Haushaltsplans

Regeln der Gebietsselbtverwaltung, usw. Die analytishe Teile auf die theoretische Teile

anknüpfen und ist die Kernpunkt der Arbeit. Hier die Finanzanalyse verwendet werden. In

der Arbeit wurde die Analyse der Einnahmen und Ausgaben und alle Einnahmen und

Ausgaben durchgeführt.

Aus der Analyse der Einnahmen hervorgeht, dass die Stadt die grössten Einnahmen im Jahre

2007 hatte. Die Einnahmen haben die wachsende Tendenz. Die grösste Teile besteht aus

Steuereinnahmen und Subventionen. Der grösste Einkommensteuer ist

die Mehrwertsteuer, die für 30 % der gesamten Einnahmen bildet.

Aus der Analyse der Ausgaben hervogeht, dass die gesamten Ausgaben haben

die wachsende Tendenz. Die laufenden Ausgaben sind für den normalen Betrieb des

Stadtamtes festgelegt und für die Organizationen, die die Stadt gegründet (z.B. technischer

Kundendienst, die Volksakademie, die Poliklinik, die Bibliothek, usw.). Viel Geld aus dem

Haushaltsplan gehen in die staatliche Verwaltung, in den Transport und in den sozialen

Bereich.

Die Stadt hat im Jahre 2006 und 2008 mit dem Haushaltsdefizit wirtschaft, nur im Jahre

2007 mit dem Überschuss. Das Defizit wurde durch einen Kredit finanziert. Die Ausgaben

waren höher als die Einnahmen. Das grösste Defizit war im Jahre 2008. Die freie Mittel

investier die Stadt nach der Entwicklung der Stadt und nach der Entwicklung Kulturell- und

Sportareal. Die Stadt repariert die Strasse und historische Sehenswürdigkeiten, die Stadt
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baut die neuen Wohnungen, rekonstruiert die Häuser, die Bauten, die Stadt bemüht sich über

die lokale Ordnung und anbietet die kulturelle und die unternehme Umgebung.

Die Stadt Otrokovice bildet die besten Bedingungen für seine Bürger. In der Zukunft möchte

die Stadt in diesen Bereichen zu investieren: in die Bildung, in die Freizeit, in den Verkehr,

in den socialen Gebiet, in die Tätigkeit der Öffentliche Verwaltung und in die Umwelt.
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PŘÍLOHA P I: HARMONOGRAM M ĚSTA OTROKOVICE

zpracování, předkládání a schválení návrhu rozpočtu města Otrokovice

na rok 2010

1) Odhad skutečně očekávaných příjmů a výdajů – vedoucí odborů ve spolupráci

se správci kapitol, velitel městské policie, ředitelé příspěvkových organizací a ředitelé

organizací zřízených městem předloží odboru ekonomickému očekávané skutečnosti

k 31. 12. 2009 v příjmové a výdajové části rozpočtu roku a dále odhad příjmů na rok 2010

T: 04. 10. 2009

Z: vedoucí odborů, velitel městské policie, ředitelé příspěvkových organizací,

a ředitelé organizací zřízených městem

2) Předložení požadavků na rozpočet 2010 – vedoucí odborů, velitel městské

policie, ředitelé příspěvkových organizací a ředitelé organizací zřízených městem předloží

odboru ekonomickému požadavky do návrhu rozpočtu roku 2010. Limit provozních

výdajů je stanoven ve výši 81% skutečnosti roku 2008, vyjma výdajů na platy a opravy nad

50 tis. Kč, které budou schvalované RMO. Nerespektování limitu má za následek

nezahrnutí požadavků do návrhu rozpočtu. Investice budou zařazovány do rozpočtu na

základě individuelního posouzení každé akce.

T. 04. 10. 2009

Z: Vedoucí odborů, velitel městské policie, ředitelé příspěvkových organizací

a ředitelé organizací zřízených městem

3) Předložení investičních akcí přecházejících z roku 2009 na rok 2010. Stanovení

investičních akcí na rok 2010 po projednání Finančním výborem a komisí investiční a

rozvojovou.

T: 04. 10. 2009

Z: Vedoucí odboru ÚPI

4) Zpracování rozpočtového výhledu na následující dva roky (2011, 2012).

T: 27. 11. 2009

Z: Vedoucí odboru ekonomického

5) Zveřejnění návrhu rozpočtu na ÚD – 15 dnů před projednáním v Zastupitelstvu

města

T: 27. 11. 2009

Z: Vedoucí odboru ekonomického

6) Předložení návrhu rozpočtu Radě města k projednání a schválení předložení

návrhu rozpočtu Zastupitelstvu města.

T: 14. 12. 2009 RMO

Z: Starostka města

7) Projednávání návrhu a vypracování stanoviska k návrhu rozpočtu na rok 2010

finančním výborem.

T: 09. 12. 2009

Z: Vedoucí odboru ekonomického, Starostka města

8) Projednání a schválení rozpočtu na rok 2010 Zastupitelstvem města Otrokovice.

T: 15 12. 2009

Z: Starostka města

Schváleno usnesením RMO/485/09/09

PŘÍLOHA P II: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA M ĚSTSKÉHO ÚŘADU

OTROKOVICE

PŘÍLOHA P III: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA ODBOR Ů

PŘÍLOHA P IV: M ĚSÍČNÍ VÝVOJ CELKOVÝCH P ŘÍJMŮ

PŘÍLOHA P V: ROZBOROVÝ P ŘEHLED O STAVU PŘÍJM Ů,

VÝDAJŮ A FINANCOVÁNÍ

PŘÍLOHA P VI: PLN ĚNÍ ROZPOČTU ZA ROK 2007