HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: MICHAELA STAUFČÍKOVÁ
Téma BP: ANALÝZA HOSPODAŘENÍ MĚSTA OTROKOVICE
V LETECH 2006 - 2008
Akademický rok: 2010
Vedoucí BP: ING. JAROSLAV DOKOUPIL
Oponent BP:
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 4

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$$4 : 6 = 1,16\bar{6}$$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

A - VÝBORNĚ

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

PRÁCE VYCHÁZÍ ZE SKUTEČNOSTI VÝVOJE HOSPOŽAČENÍ
LET 2006 AŽ 2008 A SPRÁVNĚ ODRAŽÍ VÝVOJ EKONOMIKY
MĚSTA OTROKOVIC. VYVOZENÉ ZÁVĚRY KOŘESPONDUJÍ S DALŠÍ
FINANČNÍ STRATEGIÍ MĚSTA A LIŽ V ROCE 2009 DOCHÁZÍ K OMEZENÍ
VÝDAJŮ, JELIKOŽ I VÝNOSY ZE SDÍLENÝCH JAVŮ MAJÍ POPRVÉ V HISTORII
KLESAJÍCÍ TENDENCI.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

$$4 - 6 = \underline{1,164}$$

OTÁZKA: JAKOU STRATEGIÍ BY SL. STAUFČÍKOVÁ
VOLILA V OBLASTI KAPITÁLOVÝCH VÝDAJŮ TAK ABY
DOŠLO K OZDRAVENÍ EKONOMIKY MĚSTA?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

$$1,164 = A - \text{VÝBOZNĚ}$$

Ve dne

OTROKOVICÍCH 30. 12. 2009

podpis hodnotícího